RESOLUÇÃO CBH-BPSI N.° 55/2022, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022

“Dispõe sobre o reajuste dos valores de

diária  e  reembolso,  alterações  na

Resolução  CBH-BPSI  nº  20,  de  12  de

agosto de 2016.”

O COMITÊ DE BACIA DA REGIÃO HIDROGRÁFICA DO BAIXO PARAÍBA

DO  SUL  E  ITABAPOANA  (CBH–BPSI),  criado  pelo  Decreto  Estadual  nº

41.720,  de  3  de  março  de  2009  e  Decreto  Estadual  nº  45.584,  de  25  de

fevereiro de 2016, do Governador do Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas

atribuições, e

Considerando a Lei Estadual n° 3.239, de 02 de agosto de 1999, que institui a

Política Estadual de Recursos Hídricos;

Considerando a importância de reajustar os valores de ajudas de custo, diárias

e reembolsos para que sejam suficientes para a participação dos membros e

convidados  em  eventos  externos  e  nas  reuniões  Plenárias,  do  Diretório

Colegiado, das Câmaras Técnicas ou de Grupos de Trabalhos do Comitê.

Considerando  a necessidade de revisão de procedimentos para autorização

da  concessão  de  diárias,  reembolsos  e  demais  despesas  previstas  nesta

resolução.

RESOLVE:

Art.  1º Reajustar  os  valores  de  ajudas  de  custo,  diárias  e  reembolsos  de

despesas previstos na Resolução CBH-BPSI nº 20, de 12 de agosto de 2016.

Art.  2º Alterar o Anexo I  –  Reembolso de despesas para representação de

membros/convidados do CBH-BPSI em eventos oficiais / Valor de diárias para

membros do CBH-BPSI e convidados em eventos oficiais, da Resolução CBH-

BPSI  nº  20,  de  12  de  agosto  de  2016,  que  passam a  vigorar  conforme  o

disposto no Anexo I desta Resolução.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor a partir de sua aprovação.

Campos dos Goytacazes, 06 de dezembro de 2022.

Zenílson do Amaral Coutinho
Diretor Presidente

RESOLUÇÃO CBH-BPSI N.º 55/2022 – ANEXO I

VALOR DE DIÁRIAS PARA MEMBROS DO CBH-BPSI E CONVIDADOS EM
EVENTOS OFICIAIS:

DESPESA R$

Todas as cidades, com exceção das capitais 400,00

Capitais, com exceção de Brasília 550,00

Brasília-DF 650,00

REEMBOLSO DE DESPESAS PARA REPRESENTAÇÃO DE MEMBROS/
CONVIDADOS DO CBH-BPSI EM EVENTOS OFICIAIS:

DESPESA R$ DESCRIÇÃO PERÍODO

Transporte
 1.300,00

Transporte Terrestre (Ônibus
intermunicipal, interestadual,

combustível, pedágio,
estacionamento e deslocamento

da rodoviária/aeroporto para
hotel/evento)

evento

 5.000,00 Aéreo evento

Translado  300,00 Táxi local dia

Inscrições  700,00 Nacional evento